TERESINA - PI

9

Quinta-feira, 04 de outubro de 2007 - Nº 189

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 021/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE e a Fundação de Apoio Tecnológico - FUNATEC.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de Qualificação/
Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo Administrativo nº 001/2007
– SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de Qualificação nos municípios de Canto do
Buriti, Elesbão Veloso, Guadalupe, São Raimundo Nonato, Teresina e União, nos cursos de
Culturas Anuais, Apicultura, Eletricista Predial, Caprinovinocultura, Beneficiamento do Caju,
Embalador, Chefe de Cozinha, Estoquista e Embelezamento, para o público prioritário definido no
anexo I do Edital 001/2007, num total de 10 turmas, com carga horária de 160/200 e 240h/a, para 200
educandos, discriminados no Projeto anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial
de Qualificação do Piauí – PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº
035/2006 - SSTRE/PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução
das ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá
exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do
mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 107.000,00 (Cento e Sete Mil Reais)
e) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                 Paulo Rubens Ramos Pereira –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 022/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo – SETRE e a Cooperativa de  Trabalhos Múltiplos e Serviços do
Estado do Piauí – COOPERVENDAS.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de Qualificação/
Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo Administrativo nº 001/2007
– SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de Qualificação nos municípios de São João
do Piauí e Teresina, nos cursos de Bombeiro Hidráulico, Auxiliar de Vendas, Assistente
Administrativo, Caixa de Supermercado, Cozinheiro, e Promotor de Vendas para o público prioritário
definido no anexo I do Edital 001/2007, num total de 08 turmas, com carga horária de 160 e 200h/
a, para 165 educandos, discriminados no Projeto anexado a este Contrato de acordo com o Plano
Territorial de Qualificação do Piauí – PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/
CODEFAT Nº 035/2006 - SSTRE/PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do
Piauí. A execução das ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira
caberá exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI e Estado, dentro do prazo de vigência
do mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais),
e) Fonte de Recursos: 00 e 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                 José Arli de Barros –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 023/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo – SETRE e a Fundação Valter Alencar – FVA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de
Qualificação/Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo
Administrativo nº 001/2007 – SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de
Qualificação nos municípios de Bom Jesus, Canto do Buriti, Colônia do Piauí, Corrente,
Esperantina, Ilha Grande, Parnaíba, Pedro II E Teresina, nos cursos de Administração
de Hotéis e Pousadas, Administração de Pequenos Negócios, Panificação, Manutenção
de Computadores, Elaboração de Roteiros Turísticos, Camareira de Hotel, Desing de
Jóias, Auxiliar de Contabilidade Financeira, Secretariado, Legislação Trabalhista e
Previdenciária, Pedreiro, Atendimento ao Público e Rotina de Setor de Pessoal, para o
público prioritário definido no anexo I do Edital 001/2007, num total de 20 turmas, com
carga horária de 160/200 e 240h/a, para 387 educandos, discriminados no Projeto
anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial de Qualificação do Piauí –
PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SSTRE/
PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução das
ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá
exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI e Estado, dentro do prazo de vigência
do mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 195.546,00 (Cento e Noventa e Cinco Mil Quinhentos e
Quarenta e Seis Reais).
e) Fonte de Recursos: 00 e 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Jeová Barbosa de  Carvalho Alencar –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 024/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de Qualificação/
Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo Administrativo nº 001/2007
– SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de Qualificação nos municípios de Altos,
Barro Durro, Coronel José Dias, Cristino Castro, Dirceu Arcoverde, Dom Inocêncio, Floriano,
Inhuma, Itainópolis, Oeiras, Picos, Regeneração, Teresina, União e Valença nos cursos de Mecânica
de Motos, Informática Básica, Gestão da Construção Civil, Doces e Salgados e Informática
Avançada para o público prioritário definido no anexo I do Edital 001/2007, num total de 20
turmas, com carga horária de 160/200/240 e 320h/a, para 399 educandos, discriminados no Projeto
anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial de Qualificação do Piauí – PLANTEQ
/2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SSTRE/PI, firmado entre
aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução das ações de Qualificação
Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá exclusivamente à CONTRATADA em
consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do
mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 231.004,00 (Duzentos e Trinta e Hum Mil e Quatro Reais)
e) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 025/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo – SETRE e a Fundação de Apoio á Educação e ao
Desenvolvimento Tecnológico do Piauí – FUNADEPI.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de Qualificação/
Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo Administrativo nº 001/2007
– SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de Qualificação nos municípios de Altos,
Buriti dos Lopes, Cajueiro da Praia, Esperantina, Itaueira, Picos, Piripiri, Ribeiro Gonçalves, São
João do Piauí, Teresina, Uruçui e União, nos cursos de Eletrodomésticos, Processamento de
Frutos Tropicais, Beneficiamento de Camarão, Processamento do Pescado, Eletricista Predial,
Marceneiro, Manutenção de Máquinas de Costura, Operador de Máquinas Industriais de Costura,
Beneficiamento da Soja, Pedreiro, Torneiro Mecânico, Mecânico Tratores, Borracheiro,
Manutenção de Computadores, Comandos Elétricos, Carpinteiro, Operador de Máquinas
Industriais, Serralheiro Industrial e Ferreiro Armador para o público prioritário definido no anexo
I do Edital 001/2007, num total de 24 turmas, com carga horária de 160/180 e 200h/a, para 494
educandos, discriminados no Projeto anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial
de Qualificação do Piauí – PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº
035/2006 - SSTRE/PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução
das ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá
exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI e Estado, dentro do prazo de vigência
do mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 260.530,00 (Duzentos e Sessenta Mil Quinhentos e Trinta Reais).
e) Fonte de Recursos: 00 e 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Antônio José Castelo Branco Romero –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 026/2007, celebrado entre a Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE e a Fundação Madre Juliana – FMJ.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de Qualificação/
Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo Administrativo nº 001/2007
– SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de Qualificação nos municípios de
Agricolandia, Altos, Campo Maior, Floriano, José de Freitas, Palmeiras, Parnaíba, Picos, Piripiri,
Regeneração, Simplicio Mendes e Teresina, nos cursos de Panificação, Eletricista Predial,
Beneficiamento de Carne, Pedreiro, Administração de Pousada e Hotéis, Administração de
Pequenos Negócios, Mecânica de Motos, Pedreiros, Costureiro em Geral, Cabeleireiro,
Manutenção de Computadores, Auxiliar de Contabilidade, Analista de Créditos, Auxiliar de
Farmácia, Turismo de Eventos e Negócios e Estoquista, para o público prioritário definido no
anexo I do Edital 001/2007, num total de 18 turmas, com carga horária de 160/180 e 200h/a, para 375
educandos, discriminados no Projeto anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial
de Qualificação do Piauí – PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº
035/2006 - SSTRE/PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução
das ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá
exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI e Estado, dentro do prazo de vigência
do mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 176.292,00 (Cento e Setenta e Seis Mil Duzentos e Noventa e Dois Reais).
e) Fonte de Recursos: 00 e 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Suely Marina da Silva Moreira –  P/Contratada